
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 10-05-2023 N. 55

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL LEGALE RAPPRESENTANTE 
DELL'ENTE A RESISTERE IN GIUDIZIO INNANZI AL TAR 
PER LA SICILIA SEZ. CATANIA NEL RICORSO 
AVANZATO DALLA SOCIETA' ROSOLINI 1 SRL.

L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di maggio in Rosolini, alle ore 11:50, nella Residenza Municipale 
di Via Roma n. 2. 

In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori: 

SPADOLA GIOVANNI SINDACO P
     PIAZZESE LUCIA ASSESSORE P
     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P
     GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE A
     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P
     MICIELI PAOLA ASSESSORE P

     
Assiste, con le funzioni di Segretario il Segretario Generale 

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta 
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.



DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 10-05-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 2

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte 
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché 
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera A, 
avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e 
sottoscritto.



DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 10-05-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 3

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL LEGALE RAPPRESENTANTE 
DELL'ENTE A RESISTERE IN GIUDIZIO INNANZI AL TAR 
PER LA SICILIA SEZ. CATANIA NEL RICORSO 
AVANZATO DALLA SOCIETA' ROSOLINI 1 SRL.

                  Visto  il Ricorso con contestuale istanza di misura cautelare, acquisito al prot.  generale dell’Ente n.9004 dello 
03/05/2023, avanzato dalla il Società Rosolini 1 srl contro il Comune di Rosolini  innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale  per la Sicilia sez. Catania, tendente ad ottenere l’annullamento, previa misura 
cautelare;

- del provvedimento del Resp. S.U.A.P. del Comune di Rosolini prot. n. 4331 del 28.2.2023, notificato in pari 
data a mezzo pec, recante “Richiesta P.A.S. art. 6 D.Lgs. 28/2011, per la realizzazione di n. 2 impianti 
fotovoltaici. Diniego definitivo”;

- del provvedimento del Resp. S.U.A.P. del Comune di Rosolini prot. n. 28236 del 28.12.2022, ricevuto il 
29.12.2022, recante “Preavviso diniego PAS”);
di ogni atto comunque connesso, presupposto e consequenziale, e in particolare, ove occorra e nei limiti 
dell’interesse, dei seguenti ulteriori atti:
della del. di C.S. del Comune di Rosolini n. 32 del 28.9.2021, recante approvazione dello schema di massima 
di revisione del P.R.G. comunale e il relativo schema approvato, in ogni parte eventualmente contrastante con i 
progetti “Rosolini 1” e “Rosolini 2”;

- dell’intero capo VI delle N.T.A. del vigente P.R.G. del Comune di Rosolini, approvato con                                                                                                                                                                
n. 435/DRU del 21.9.1998 e s.m.i. e in particolare dell’art. 37 delle predette N.T.A.                                                                                                                                                    
richiamati nel preavviso di rigetto e nel successivo diniego gravati con il presente ricorso, in ogni parte 
eventualmente contrastante con i progetti “Rosolini 1” e “Rosolini 2”;

- della del. di C.C. n. 20 del 29.6.2022, anch’essa richiamata nel preavviso di rigetto e, attraverso quest’ultimo, 
nel successivo diniego (entrambi gravati con il presente ricorso), nella parte in cui ha proposto di qualificare la 
zona oggetto degli interventi richiesti dalla società ricorrente come area di “pausa dallo sviluppo della città”, 
con tutta una serie di limiti agli interventi esperibili;

- ove occorra e nei limiti dell’interesse, del Piano Energetico Ambientale della Regione Sicilia – PEARS 2030, 
approvato con del. di G.R. Sicilia n. 67 del 12.2.2022, di aggiornamento del PEARS approvato con del. di G.R. 
Sicilia n. 1 del 3.2.2009 e relativo D.P. reg.le del 9.3.2009, limitatamente alle parti che eventualmente 
impediscono la realizzazione di impianti fotovoltaici in zona agricola della stessa tipologia in cui ricadono i 
progetti “Rosolini 1” e “Rosolini 2”;

- di ogni eventuale e ulteriore provvedimento successivo e/o consequenziale al diniego opposto di data, numero 
e contenuto sconosciuti;
Visto il messaggio Halley n.123573 del 16/01/2023, con il quale il Responsabile del VII° Settore Geom. 
Giuseppe Santacroce, trasmette documentazione inerente il preavviso di diniego alla Società  Rosolini 1 srl, e 
contestualmente comunica di ritenere necessario una eventuale costituzione in giudizio;
Ritenuto opportuno dover resistere nel suddetto ricorso, al fine di far valere le ragioni e gli interessi dell'Ente
Vista  la delibera di G.C. n. 22 del 18.05.2015, avente per oggetto: "Determinazione dei criteri generali per la 
pattuizione del compenso con gli avvocati incaricati della difesa e rappresentanza in giudizio dell'Ente - 
Adeguamenti al D.M. n. 55 del 10 marzo 2014, con la quale è stato adottato l’allegato schema di convenzione 
professionale che disciplina i rapporti professionali con gli avvocati incaricati a rappresentare e difendere 
l’Ente;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  del Responsabile del 2° Settore  di cui all'art. 49 e 
147-bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del 3° Settore  di cui all'art. 49 e 
147-bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.



DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 10-05-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 4

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto e riconosciuto;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente riportati:
1. Di autorizzare il legale rappresentante dell'Ente a resistere  in giudizio nel ricorso avanzato dalla 

Società Rosolini 1 srl innanzi al TAR per la Sicilia, acquisito al prot.  generale dell’Ente n.9004 
dello 03/05/2023,, in premessa descritto.

2. Di demandare al Responsabile del II Settore, di procedere al conferimento dell'incarico ad un 
professionista da individuare tra i soggetti iscritti nell’elenco degli avvocati di Fiducia di questo 
Ente, sottoscrivendo il relativo disciplinare, di cui alla D.G.C. n. 22 del 18.05.2015.

3. Di demandare al Responsabile del II Settore di porre in essere ogni successivo adempimento inerente 
alla determinazione di impegno della spesa necessaria all’espletamento dell’incarico professionale 
conferito.

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’ex art.12, comma 2, 
della L.R. n. 44/1991.



DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 10-05-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 5

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente 
l’oggetto

Rosolini, lì 08-05-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Morana Maria

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente 
l’oggetto.

Rosolini, lì 08-05-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO



DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 10-05-2023 COMUNE DI ROSOLINI
Pagina 6

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL  SINDACO
F.to SPADOLA GIOVANNI

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 10-05-2023 al 25-05-2023 con n. 871 del 
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

                                                                                    
======================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44, 
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 10-05-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

Rosolini, lì 26-05-2023 IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 10-05-2023 al 25-05-2023  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[  ] che la stessa è divenuta esecutiva decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 11-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

F.to PIAZZESE LUCIA

F.to LATINO LUIGI


